Ý3ø gsaalao;ç

PREFËITU RA DE

SOBRAI
^ctìilc,^

r¡uNtcrp^1.
fX) Ii[IO AM'ITNì'F]

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N'
o14tzoz4, FIRMADo ENTRE n RcÊNcn
MUNICIPAL DO MEIO E A EMPRESA L

MENDES TRANSPORTES E t-OCnçOeS
LTDA, ABAIXO QUALIFICADOS, PARA O
FIM OUE NELE SE DECLARA.

o ruuuclpto DE soBRAL, por intermédio da lcÊt¡cn MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE'

situada na Avenida Dr, José Euclides Ferreira Gomes, no 435, Bairro Coraçäo de Jesus, inscrito no

CNpJ sob o no 06.789,054/0001-64, doravante denominado GONTRATANTE, neste ato

representado pelo Sr. EULER FONSECA RODRIGUES, brasileiro, portador da Carteira de

ldäntidade no Si6031112492, e do CPF no 753.993.003-97, residente e domiciliado em Sobral - CE,

na Av. lsabela Moreira Gomes, J'ìo 883, Bairro das Nações e a empresa L MENDES

TRANSpORTES E LOCAçöES LTDA, com sede na DT BR 222 KM 249, Aprazfvel, Sobral - CE,

Cep: 62114-000, Fone:(B8i g 9416.5842, inscrita no CNPJ sob o no 46.055.991/0001-00, doravante

denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr.(a) LUZIBERTO MENDES JUNIOR'

(brasileiro), portador da Carteira de ldentidade no20074383986 SSP/CE, e do CPF no

òSO.AZS.SóS¡j2, residente e domiciliado em Sobral - CE, resolvem celebrar o presente aditivo, tendo

em vista a Licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico n" PE23007 - AMA e seus anexos,

tudo de conformidade com as disposiçöes da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, mediante

as cláusulas e condiçöes a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo da licitação supracitada, na Cláusula Oitava do contrato e no $2

do art. 57, da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de UGÊNCIA

para a prestação de serviços de locação de veículos: caminhão toco, retroescavadeira, escavadeira

i..,idráuli.a, caminhão Sky, tipo passeio e utilitário para atender as demandas da Agência Municipal

do Meio Ámbiente, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do

Edital e na proposta da CONTRATADA, por mais 12 (doze) meses, iniciando em 13 de março de

2025 até 12 de março de 2026, com dotação orçamentária

ccLÁusuLA TERCEIRA - DAS DISPOSIçÖES FINAIS

As demais cláusulas e condiçöes gue ora não foram por este termo alteradas permanecem como no

contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito'

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias

de igualteor e na presença de 02 (duas)testemunhas.

ffiw
PREFEITURA DE

Ë,€F

SOBRAT
Á(,tNcr^ t¡uNrcrp^1,
D0 Mil0 ÀMSrtNl Ë

Documento Assinado Dlgitalmente
EULER FON$ECA RODRIGUES
Data: 05/03/202517:27

EULER FONSECA RODRIGUES

g:.Vbî'

CONTRATANTE

Oocunrento àsr¡[ô¿o tlltirðllrleote

LUZIBERIO MENDES JUNION

oato: 05/03/2025 16:44:20'o3oo
vcrifique em httÞs:/Ivâl¡dâr.¡1i,ßov.br

LUZIBERTO MENDES JUNIOR

CONTRATADA

De acordo:

TESTEMUNHAS:

Ëqw
Documento assinado dlgitalmente

GUILI- ERME BALBUENA ALENCAR
ROLIM
Data: 06/03/2025 1 0;32:55
Verif que em https:/lvalidar,itlgsv,br

GUILHERME BALBUENA ALENCAR ROLIM

Procurador Jurídico - AMA

oAB/CE No 17,741

ri$ál'rÍl,,W
Documento assinado dlgltalmente

ANA BEATRIZ SOUSA PRADO
Data: 05/03/2025 16151 :54
Verifioue em httos://validar.itl.qov.br

Documento assinado digitalmente

JOS]MAR SENA RODRIGUES
Data: 05/03/2025 1 6:53:46
Veriflque em https://validar.lti.gov.br

,: Ësw
21

DtÁRtO OfIctAL DO IVIUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano tX - Nu 2018, quinta-f'eira, 06 de março de 2025

outrls: planeiar, coordenar e solicitar da Orgarlizaçiìo da Societlade Civil
e seus prepostos, ou obter da SEJ(JC, tetnpest:ivamelìte, todas as

pLovidôñcias ncccss¿irias ao bom attdantcnto da cxccução do objcto

iicitacio e auexar aos autos do processo a concspondente cópia dos

rlocurnentos escritos que uornprovtlltl as solicitnções tle providências.

Art. 4o Esttrlrortaria entrl ern vigor nt dttta de sua assinatut'a, revogitntto'
se as tlisposições eur coutrário. St¡br¿rl-CE. 27 de Fevereíro tle 2025.

ICOR JOSÉ ARAÚJO ISEZERRA - Secretár'io Munic\ral de Juventude

e Cultura.

PORITARL\ NO OI()/2025 . SITRÀNSP - DISPÕE ACERCA DA
DE,SIGNAç:AO DE SEI{VDOI{ES PAI{A EXEIICEIIEM AS
FUNÇÖES DE GESTOR E FISCAL DOS CONTRATOS QUE
INDICA. O SECRETÁRIO DA SETRANSP, no uso tlas alribuições
lcgais c¡ue lhe conlere a lei 2.563 de 2025, artigos 9n e 29, que altera a Lei
Orgânica rlo Municí¡rio cle Sobral, CONSIDEILA.NI)O que cornpete iì

Adnrinistlaçiro Pública, nos telmos do art. 117 cl¿i Leì u" 14.13312021

ac,orrrpauhrr c liscalizal l cxccuç:ão dos coltlriltos através de

roprcsentalìtcs especialnrclrte dcsignados ¡rara tal finalitlttcle;
CONSIDERANDO os prinoipios tla legalidacle, impessoalitlade,

rnt¡ralid¿¡tle, publicitladc e elicirincia, benr como a rtecessidade clc

itlrerl'uiçotr ¡:rocedinrentos relatir,os iì gestão, aconrptnhlnlento e

tiscalização dos contlatos adttinistl'a¡ivos firnrados no âmbito do

I\,Inriicípio de Sobral; CONStDI.ìRAND0 a Iìecotncnclação tto 0tð112022

- CCM, expcrliria pcla Controladolia (icral do Município, que

rscorrcr.ìdii ¿ìs autol'idatlcs ¡náxintas dos ór'gãos c aut{rquiíls nrtrniui¡:ais

qne scjanr designatlos serviclorcs distintos para atuai'cnrl lìas funçõcs dc
gestor e fiscal de contrato; RLìSOLVI.i: Art. lu Dcsignar os sewidores
relar.:ionados rro Ancxo desta Pottaria para excrcercm as futrções dc

Fiscal c (iestor dos contratos adrninistlativos indicados, competindo-
thcs, alórn clas atlibuições descritas nosta Poftaria, o ctunprintento dc

todrs as <lenrais lcsponsabilidades previstas na lcgislnção aplicrivel. Art.
2o Ào Gestor clo contrnto ittcuntbetn, alérn das denrais fìrnções previstas

na legislação aplicável, as scgnintes atribuiçõcs: planejar. coordettar c
solicital do Contratado c de seus prepostos ou obter do Contlntante,
ternpestivarnente. todas as providências uecessárias ao bom andatnento

da execuçrio do oþjelo clo contrato, devendo attexiu itos ilutos clo processo

collespoudente cópia tlos cloour¡elrtos escritos que conlptovenl as

solicitaçcìes tlc plovitlências. Art. 3
o Compete to l'iscal clo cont¡ato, alérn

dts dernais firnçõcs previstas nu legislirção aplicáv,rl, as scguintes

atribuiçòes: I- Iìxígir liel c,uml:riruento do curtr:rlto e tle seus tdirivos
pelo Corrtratado; ll- Solicita¡ itssessornnlento téunico, oaso ncc,ess¿irio;

IIf- Verificar e atestâr as rlotas fìsc¿ris e encamìrthlt-las, caso irprovadas,

pura ¡:osterior pagamellto; tV- Zelar pel.a liel execução tlo objeto e ¡llerlo
atendinrenttr iìs es¡:er:ilÌcaçiles ex¡tlícitas ou inrplír:itas; V- Conttolar a
qualidatle c qutntidade dos mateti¿ris utilizados o ilos scrviços
cxecnta<los, rejcitanclo aqueles julgados não satisfatórios; Vl- Âssistir o
(-lontrat¿rclo na escolha tlos rnótodos cxccntivos rnais arlequaclos; VII'
Exigir do Cjorrtlatado a nrodificação de tócnicas inadcquadas, parn

rnelhor qualidade na cxecttção do objeto adquirido; VIII- Vcrificar n

adequabilidadc clos recul'sos ct:tlrrcgaclos ¡relo Contratantc, cxigindo a
mclholi¿r dos serviços detrtlo dos pt'azos prcvistos; IX- r\'notar ent

cxpediente próplio as irlcgularidades cncontradas. as providôncias que

<letcuui¡ou. os incidcutes veri.ficados e o lcsultado dessas rnedidas; X -
llstabelecel diretrizes, dar e recebel inlorrnações sobrc a exccução do

conlïato; XI- Determinat a patalisação dn execução docontrato quaudo.

objetivamente, l'or coustatad¡ uma irregularidacle que precisa ser sanada,

agínclo corn firnreza e pronticlão; XII- Emitir atestados ou certidões de

avaliaçio tlos setviçtls prestados ou daquilo que f'ol produzido pclo

Contratâdo; XIII- Conhec:er clct¿rlhadirn¡ente o colltrilto e as c:láusulas

ncle estabelccidas; XIV- Levar ao cotireciurenfo clos seus superiores

tc¡uilo quc ulh'a¡rassar iìs suas possibi)idades dc corleçito; XV- Indio¿lr acr

Gcstol selviços tnal exectttatlos ou uito cxecutnclos er sugetìr a uplicaçiro

de ¡:cnalirlarlcs ao Couü atado eln 1Ìrce clo inirdinlplernenL<¡ dls
obrigações; XVI- Confìnnar a execuçtio dos srlrviços efetivtrnrente

realizados, dos crotì()gÍatnas dc exccução do objeto contratado. Âl't. 4o

lìstfl portaria entla ottì vigor na data dc sua puhlicaçño. cotn efeitos

retroativos ir <latir clt¡ <lia 27 tle fcvcrsiro c\e2025, nìo¡ìlonto ern quc fcri

feito a troca rrcr sistctl't¿ de contratcls clestc Mrrnicí¡:io. G^IIINETE DO

SticlllÌf ÁRlO Dlil'flì AN SPOI('l'h)S, corn d¿rta na assinatura cletrônica.

JOSIi VY]:4,I., ARjI[JDi\ ì,,INI{,{RIiS - SJ:ìC]RI::lfARIO DH

1'RANSPOR'f'[:]S.

EXTRATO DO TEIìMO DE ADITIVO AO CONTRATO NA 014/2024
ÀMÀ - CIONTIìATANTE: AgêLrcia Mrrnicipal do Meio Anrbiente,
representada pol seu Su¡rerintendente, o Sr, EU.LEII FONSEC:4.

RODRIGUES, CþNTRÄL\DA: empresa L MË'NDES TIÙ\NSPORI'L'S E
LOC^çjÖES LTDÀ, inscÍita no CNPJ sob t: n" 4(r.055.991/0001-00,
lepresentadù nestc ato pelo Sr. L,IJZIIIEIITO MENDFiS .IUNIOIì. DO

OlJJli''l"O: 0 p¡'esente aditivo ao contr¿tto suprantencionado tern por objetivo
pron'ogar o prazo de VIGIiNC]IA paril a prcstação tlc sctviços cle locagâtr de

veículos: caminhirr¡ toco, retrocscrÌvadeira, csctrviLdeira hidrírrrlica, canrinhätr

Sky, lipo ¡rasseio e utílìtár'ìo ¡:ara atender as dem¿rndas da Agência Municipal
do McioAnrbientc. de acotdo cotn as cspccificoçöes c quantitativos ¡:revistos
r1o auoxo f do Ëditrìl c na proposta tla CONI'RÀ'IADA, por ntais l2 (tloze)

nrcscs, íniciantlo cm l3 dc ttrarço tlo 2025 úê 13 dc rlar'ço dc 2025. DA
FUNDAMF,NTAÇÃO L,EGAI-: Fun<lamcnta-sc n0 Princí¡rio da

Continuidade do Serviço I'úblico e consideranclo que o presente aditivo de

pronogação dc plazo é previsto nir Lei 8.666/93. D^TA D^^SSINATURÂ:
b6 .tõ ioorcn' de 2025. SIGNAT.{RIOS: SR. EIJLER FoNSEC^
IìODRIGI'ES . SIJPEIIINTENI)ENTF, I)A ACJENCIA MTJNIC:II'4I., T)C)

MHl() AMtllËlN1'h:, Sr. L,(JZIl.lh)lì1'0 l\4HNDh:S,llJNlOI{'
RË,PRË,SË,N'I'Ä.N'J'Ë DA .bMPIIË,SA L MBNDtsS 'IRANSPOI{IES T
LOCÂCÖES LTDA. GIJILHEI{ME RALBTJENA ALENCJATT IìOLIM .
PROC;IJI{AI)O1I JLIRTDTCO þA AGHNLTTA MUNICIPAI,, DO MHO
AMBIEN'1'L,.

EXTRATO DE LICIÏ{,Ç.ÃO . I]STADO DO CEARÁ - CÂM^RA
MUNICIPAL DD SOBRAL - DDI]AL DÈ C:ONCORRÊNCI,'\
ELETRÔNICA N" 00t001/2025 (LICITA N4AIS BR^SIL) - Aviso de

Lir:itação - Datas e htlrários - (l'lora cle Brasllia): Inir:irr do acolhimerrto:

0710312025,01Ìtr; Firn tlc aoollìimento o abeltttra dirs Propostas: 2110312025,

th; Inicio da Dis¡rutl: 2l/0312025, ¿ìs 0B:15h. OBJII'I'O: Contr¿ìtítção d0

Asscssoría crn setviços tócnicos cspcctializados dc (Ìovcttlança Pirblica (Lotc

n" 01) o Planojaurento lJstratégico (Lotc n" 02) dcstintdos â Câulata

Municipal c{c Sobral-CI:. VALOI{ DO llDl'l'ÂL: CRÀlUlTt-).
INIìORl.fAÇÕliS: Clànara Municipal, Run lì.andal Pompctt, n" 129, Centro.

C:J]iP.: (i2.0 t 0-465, ou pclo e-rnail: dcpto.liciracocsqZi)cantarasobral.cc.gov.br,

SobLal-CE. 27l02/2025. Francisco Li rrhan¡s Pontc Ji¡nior - Presitlcntc.

DXTITATO DE I'lrORl{OC^ÇÃO DE (:ONTRAT'O - ESläDO DO

CEAIì,Ä - C:ÂMARA MUNIC'IPAI, DE SOÌ]TTAI., - ADITIVO N'04 AO

CONTTIATO N" 50052023 - OFJJETO: PIìORI{OGA.l{ oprazo tlevigência do

r.:onlrnto de ¡rrestaçrio de serviços de Locaçiio dos siste¡¡as inltlrmatizatlos de

contabilidade geral, lolha de ¡ragantentt:. lesoururia, almc¡xarilaclo, voículos,

SIM do lCE o de Cit¡rtrole Patrintoni¿rl destinado ¿ì (jânrara Municipal de

Sobral-CE. CONTRÂTANTE: Cânrara Municipal de Sohral-CjE..
representadtt por scu(ua) Presidcrrtc. CONTRATADA: S, & S. Infbrmática

Assessrxia e Consultoti¡r Mrrnícípal L,tda., (CNTIJ: 35,055.771i0001-60)'
represenfadtr peil<l seu stScio cliretttr, sr. Samoel Moreil'o de Holancla Júnior'

VAI,Olì GI,OFJAL,: l{$ 72.000,00 (Setenta e dc¡is nril teais), ¡:erfazentltr o

valor nrsrlsal dc I{S 6.000,00. I'll¡\ZO: l2 (tloze) meses.
FIJNDAMENTAçjÀO LEG^'L: Iìrc:iso II do Cj¿tput do Ârt. 57. c/c os $ l' e 2'
do Art. 58, nmbos tla Lci no 8.(t66l93. DÂTÂ: 28l)212025.INFORMAçÕES:
Prôdio Sccle d¿t Câmrrra, à Rua Rtrndal Portrpeu, n' I 29. Centro' CEP: 62.01 0-

465, das 08 rìs I 3h, rtu peltl c-nraìl: dcpto.lìoìtactles(@camarasobral'oe.gtrv.br,

Sobrll-Ctl. FRANCiISCO [,INHARES PONl'E JI.JNIOR - Presidente.

SANTÀ CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAI,

LICENÇA DE OPERAÇÃO SIN{PLF'ICÂDA/REGULÄRIZAÇÃO.
L¡\YSL¡\ DE SOUSr\ OLIVEIR ¡\ 0l¡ I l2l2 I 379 Toma ¡rirblico quc rùqucrou

à Agência Mtttrici¡ral tlo Mcio Atnbicntc - AMA l-iccnga dc O¡retaçño

Sinrplificada Regulnrizaçâo, ref'ercnte às ativicladcs tle Fabricação clc

c.rni"ruas cle Íiutas. Em¡rreettdimcnto situ¡clo na Rtta Col'r¡ncl r\doodato , No

I00,Il¿irrc/I)istrittl CJenlro, no rttunicí¡rio de Sobral - ClF. Foi determinaclo o

crrnrplimento da legislação anrbiental cnr vigor' Sirbril, 061(l'-' 12025.

F'¡scûl Intcrirtrdo coltdlo: fdnchco ELick M0utu
^ßûn¡r

Fkol uN¡l do confnlol ENDRIO ARAUJO Dl': BARROS

uoolrý¿¿
NEO CONSULÎORIA Ê

ADMfNISTR^CAO DE
nFrEflcfos LTD^

cont0lol
EMPRBSÀ ERASILEIRA LIE

AGfiNCIA MTJNICTI'AL DO MI1IO AMßIIiNl'Ii - AMA

SECR ETARI A DOTRAN SPOR]' tJ

cÂMAIIA MUNICIPAI, DE SOBRAL

otrTRAS If tl BLI.CAÇÕl"ilS